
Determina Dirigenziale N.548/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.548/2024

Oggetto: D.D. 357/2024 e D.D. 404/2024, "Decisione di contrarre per l'affidamento del
servizio di assistenza domiciliare (SAD) in favore di persone con disabilità del
comune di Fonte Nuova, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 d.lgs.
36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa". Nomina commissione giudicatrice

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.548/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTA la D.D. n. 357/2024 e sua integrazione, D.D. n. 404/2024 con la quale si è avviata, ai
sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la procedura di
affidamento del servizio di assistenza domiciliare (SAD) in favore di persone con disabilità
del comune di Fonte Nuova, determinando quanto segue:

che il fine del contratto è indicato nel Capitolato speciale di Appalto;
che la forma del contratto è forma scritta pubblica amministrativa, con modalità
elettronica;
che le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel Capitolato speciale di Appalto;
che l’importo   totale complessivo, comprensivo dell’eventuale anno di proroga
contrattuale di cui all’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, è pari ad € 714.285,70
Iva al 5% esclusa, (€ 750.000,00   Iva inclusa);
che il termine di ultimazione del servizio è di 24 mesi dalla stipula del contratto, salvo la
facoltà di ricorrere alla proroga contrattuale di 1 anno di cui all’art. 120, comma 10,
del D.Lgs. 36/2023;
che la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell'art.71, D.Lgs.
36/2023;
che il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO che con le D.D. di cui sopra sono stati altresì predisposti ed approvati i
seguenti documenti di gara:

Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Capitolato speciale d'appalto;
Relazione ed Elaborato progettuale;
Domanda di partecipazione (mod. A.O o mod A.OR);
Modelli di autocertificazione (mod. AIS, mod. A.2, mod. A.3, mod. A.4);
Patto di Integrità;
Schema di contratto;

DATO ATTO che:
- la procedura telematica è stata attivata sul portale gare del Comune di Fonte Nuova
https://fontenuova.tuttogare.it in data 22.04.2024;
- il termine per la presentazione delle offerte è fissato entro le ore 12:00 del giorno
22.05.2024;
- la prima seduta di gara pubblica virtuale avrà luogo alle ore 10:00 del giorno 27.05.2024;

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede ai commi 1, 2, 3 e 5 che:
1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti
di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia delle offerte;
2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere
nominati componenti supplenti;



Determina Dirigenziale N.548/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento
giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far
parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può
scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine
di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e
rotazione;
5. Non possono essere nominati commissari:

coloro che nel biennio precedente l’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;

coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori
economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi
quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

VISTO l’art. 9 del Disciplinare di gara il quale prevede che:
la Commissione Giudicatrice è composta da n. 3 membri esperti nello specifico settore cui

si riferisce l'oggetto del contratto. 
In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell'art.

93, comma 5 del Codice;
la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono

pubblicati sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente";
la stessa è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei

concorrenti;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice
individuando i seguenti compontenti;

Arch. Marco Camacci, dipendente del Comune di Fonte Nuova, Presidente;
Dott.ssa Francesca Fantozzi, dipendente del Comune di Fonte Nuova, Componente;
Dott.ssa Stefania Terri, dipendente del Comune di Fonte Nuova, Componente;

ed individuare quale segretario verbalizzante il Dott. Francesco Di Veronica, dipendente del
Comune di Fonte Nuova;

VISTE le dichiarazioni di insussitenza di cause ostative alla nomina a componente di
commissione giudicatrice nell’appalto in oggetto rilasciate dai membri depositate agli atti
d’ufficio;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



Determina Dirigenziale N.548/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di nominare quali componenti la Commissione giudicatrice delle offerte presentate dai
concorrenti per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare (SAD) in favore di
persone con disabilità del comune di Fonte Nuova i seguenti;

Arch. Marco Camacci, dipendente del Comune di Fonte Nuova, Presidente;
Dott.ssa Francesca Fantozzi, dipendente del Comune di Fonte Nuova, Componente;
Dott.ssa Stefania Terri, dipendente del Comune di Fonte Nuova, Componente;

di individuare quale segretario verbalizzante il Dott. Francesco Di Veronica, dipendente del
Comune di Fonte Nuova;

di dare atto che sono state rilasciate le dichiarazioni di insussitenza di cause ostative alla
nomina a componente di commissione giudicatrice nell’appalto;

di dare atto che non è prevista la corresponsione di compensi in favore del Presidente e dei
membri interni della Commissione nominata;

di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D. Lgs. N. 33/2013

Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Cristina Luciani


